
 

 

 

 

 

ODBOR REGULÁCIE ELEKTROENERGETIKY 

 

 

R OZ HOD N U T I E  

 

 

 

 

Číslo: 0017/2024/E-SD V Bratislave dňa 30. 10. 2024 

Číslo spisu: 5639-2024-BA 

 

 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, odbor regulácie elektroenergetiky, ako vecne 

príslušný správny orgán podľa § 9 ods. 1 písm. c) tretieho bodu v spojení s § 36 ods. 9 zákona 

č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení zákona č. 433/2022 Z. z. vo veci 

uloženia pokuty za porušenie povinností vyplývajúcich zo zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 

v sieťových odvetviach v znení zákona č. 433/2022 Z. z. rozhodol tak, že účastníkovi konania 

ENERGO DISTRIBÚCIA, s.r.o., ŠM Dolina 9912, 917 01 Trnava, IČO 47 213 981 ukladá podľa 

§ 36 ods. 3 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení zákona 

v znení zákona č. 433/2022 Z. z.  

 

 

pokutu 

 

vo výške 2 600,- eur  

(slovom dvetisícšesťsto eur).  

 

 

za spáchanie správneho deliktu tým, že porušil § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. 

v znení zákona č. 433/2022 Z. z., pretože v lehote do 30. 04. 2024 nepredložil úradu údaje 

o skutočných množstvách elektriny v roku 2023, očakávaných množstvách elektriny v roku 2024 

a plánovaných množstvách elektriny na rok 2025 odobratej koncovým odberateľom elektriny 

v zmysle § 7 ods. 7 vyhlášky č. 246/2023 Z. z., čím sa mal dopustiť správneho deliktu podľa § 36 

ods. 1 písm. p) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z. 

 

Pokutu vo výške 2 600,- eur je účastník konania povinný uhradiť do 15 dní odo dňa 

právoplatnosti tohto rozhodnutia na účet vedený v Štátnej pokladnici, číslo 

účtu: SK5981800000007000442847, KS 6348, VS 200172024. 

 

Odôvodnenie: 

Spoločnosť ENERGO DISTRIBÚCIA, s.r.o., ŠM Dolina 9912, 917 01 Trnava,  

IČO 47 213 981 (ďalej len „účastník konania“) je zapísaná v Obchodnom registri Okresného 

súdu Trnava, oddiel: Sro, vložka číslo: 54273/T. Účastník konania je držiteľom povolenia 
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č. 2013E 0565 - 10. zmena na predmet podnikania elektroenergetika, rozsah podnikania 

distribúcia elektriny, dodávka elektriny. 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, odbor regulácie elektroenergetiky (ďalej len „úrad“ 

alebo „správny orgán“) listom č. 36278/2024/BA zo dňa 11. 10. 2024 oznámil účastníkovi 

konania začatie správneho konania vo veci uloženia pokuty za porušenie zákona 

č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach (ďalej len „zákon č. 250/2012 Z. z.“) 

v znení zákona č. 433/2022 Z. z. V oznámení o začatí správneho konania úrad oznámil 

účastníkovi konania, že podkladom pre správne konanie a vydanie rozhodnutia v predmetnej veci 

je úradom zistené porušenie zákona č. 250/2012 Z. z. nedodržaním povinnosti ustanovenej 

v § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z. 

Podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z. 

regulovaný subjekt je okrem ďalších povinností ustanovených v tomto zákone povinný vykonávať 

regulovanú činnosť v súlade s právoplatným rozhodnutím alebo potvrdením úradu a dodržiavať 

cenovú reguláciu podľa všeobecne záväzného právneho predpisu vydaného úradom, ak osobitný 

predpis neustanovuje inak. 

Podľa § 7 ods. 7 vyhlášky Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 246/2023 Z. z., ktorou 

sa ustanovuje cenová regulácia vybraných regulovaných činností v elektroenergetike a niektoré 

podmienky vykonávania vybraných regulovaných činností v elektroenergetike (ďalej len 

„vyhláška č. 246/2023 Z. z.“) na účely cenovej regulácie do 30. apríla roku t predkladá 

organizátor krátkodobého trhu s elektrinou, prevádzkovateľ prenosovej sústavy a prevádzkovateľ 

distribučnej sústavy údaje o skutočných množstvách elektriny v roku t-1, očakávaných 

množstvách elektriny v roku t a plánovaných množstvách elektriny na rok t+1 odobratej 

koncovým odberateľom elektriny, ako aj údaje o skutočných nákladoch a skutočných výnosoch 

za prevádzkovanie systému v roku t-1. 

Úrad pri výkone svojej pôsobnosti vymedzenej zákonom č. 250/2012 Z. z. zistil,  

že účastník konania v lehote do 30. 04. 2024 nepredložil úradu údaje o skutočných množstvách 

elektriny v roku 2023, očakávaných množstvách elektriny v roku 2024 a plánovaných 

množstvách elektriny na rok 2025 odobratej koncovým odberateľom elektriny v zmysle § 7 

ods. 7 vyhlášky č. 246/2023 Z. z., čím porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona 

č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z. a dopustil sa správneho deliktu podľa § 36 

ods. 1 písm. p) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č 433/2022 Z. z. 

Úrad listom č. 36278/2024/BA zo dňa 11. 10. 2024 oznámil účastníkovi konania začatie 

správneho konania podľa § 18 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) a súčasne ho informoval, že 

pred vydaním rozhodnutia má možnosť podľa § 33 ods. 2 v spojení s § 27 ods. 1 správneho 

poriadku oboznámiť sa s podkladom pre rozhodnutie, so spôsobom jeho zistenia, vyjadriť sa 

k podkladu pre rozhodnutie, k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie 

do 10 pracovných dní odo dňa doručenia oznámenia. 

Účastník konania dňa 24. 10. 2024 doručil úradu vyjadrenie k oznámeniu o začatí 

správneho konania, ktoré bolo zaevidované pod podacím číslom úradu 39816/2024/BA,  

a v ktorom uviedol, že nesúhlasí so závermi úradu nakoľko účastník konania oznámil 

nevykonávanie regulovanej činnosti úradu. Účastník konania ďalej uviedol, že účastník konania 

nedisponuje požadovanými údajmi nakoľko do distribučnej sústavy nie sú pripojení žiadny 

koncový odberatelia elektriny, a preto nemohol oznámiť tieto údaje a v prípade ak úrad 
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neakceptuje tieto argumenty poukázal na § 36 ods. 7 zákona č. 250/2012 Z. z. a princípy 

ukladania trestov t. j. princíp zákonnosti trestu a princíp individualizácie trestu. 

Úrad k vyjadreniu účastníka konania z 24.10. 2024 uvádza nasledovné. 

K argumentu účastníka konania, že nevykonáva regulovanú činnosť distribúcia elektriny, 

o čom úrad informoval, úrad uvádza, že účastník konania je v súčasnosti držiteľom platného povolenia 

na predmet podnikania elektroenergetika s rozsahom podnikania distribúcia elektriny, s dobou platnosti 

povolenia na dobu neurčitú. Z uvedeného vyplýva, že účastník konania bol a aj naďalej je regulovaným 

subjektom podľa zákona č. 250/2012 Z. z., a teda sa na neho vzťahovali, ako sa aj naďalej vzťahujú, 

všetky povinnosti vyplývajúce zo zákona č. 250/2012 Z. z. a zákona č. 251/2012 Z. z. pri vykonávaní 

regulovanej činnosti distribúcia. 

Správny orgán v prípade správneho deliktu zohľadnil, že účastník konania neprestúpil 

k náprave protiprávneho stavu. Protiprávny stav v prípade správneho deliktu výroku rozhodnutia trvá 

od 01. 05. 2024 doteraz. 

Správny orgán zároveň zohľadnil skutočnosť, že v prípade správneho deliktu ide 

o administratívne porušenie zo strany účastníka konania, ktorým nebola spôsobená škoda tretím 

osobám. Avšak správny orgán prihliadol na to, že neposkytnutím uvedených údajov bol negatívne 

ovplyvnený výkon pôsobnosti úradu v zmysle právomocí zverených mu zákonom č. 250/2012 Z. z. 

v oblasti cenovej regulácie, nakoľko úrad uvedené údaje používa na verifikáciu údajov uvedených 

účastníkom konania v cenových návrhov v rámci konania o cenovej regulácii. 

Ďalej správny orgán ako priťažujúcu okolnosť vyhodnotil aj skutočnosť, že účastník konania 

sa dopustil správnych deliktov opakovane do 3 rokov odo dňa právoplatnosti rozhodnutia o uložení 

pokuty, a to rozhodnutia č. 0071/2021/K zo dňa 08. 09. 2021 o uložení pokuty vo výške 500,- eur, ktoré 

nadobudlo právoplatnosť 29. 09. 2021 a rozhodnutia č. 0129/2023/K zo dňa 04. 12. 2023 o uložení 

pokuty vo výške 2 500,- eur, ktoré nadobudlo právoplatnosť 04. 03. 2023, to znamená, že správny 

orgán vzal do úvahy skutočnosť, že účastník konania bol upozornený na dodržiavanie platných 

právnych predpisov v oblasti regulácie sieťových odvetví a aj napriek tomu sa dopustil opakovane 

správnych deliktov. Ďalšou priťažujúcou okolnosťou je to, že účastník konania sa dopustil toho istého 

správneho deliktu opakovane. 

Správny orgán po vyhodnotení dôkazov a po dôkladnom zvážení všetkých skutočností 

týkajúcich sa správneho konania nadobudol presvedčenie, že skutkový stav bol spoľahlivo 

zistený, vierohodne preukázaný, a že pri rozhodovaní vo veci nič nezanedbal. Správny orgán  

je bez pochybností, že stav prejednávanej veci, ktorá bola predmetom konania, zistil úplne 

a presne. Dôkazy vyhodnotil jednotlivo a vo vzájomnej súvislosti a následne dospel k záveru,  

že rozhodnutie v celom jeho kontexte zodpovedá všetkým požiadavkám právnych predpisov,  

ako aj judikatúre súdov. 

Po posúdení, zvážení a zohľadnení všetkých okolností týkajúcich sa spôsobu, času trvania 

a následkov porušenia povinnosti, správny orgán rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku 

rozhodnutia. Uloženú pokutu za porušenie zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona 

č. 433/2022 Z. z vo výške 2 600,- eur, ktorá je na spodnej hranici zákonom ustanovenej sadzby, 

považuje správny orgán za primerane represívne a dostatočné preventívne opatrenie voči 

účastníkovi konania. Správny orgán pri určení pokuty prihliadol aj na ustálenú judikatúru, t. j. 

aby sankcia plnila svoju preventívnu funkciu, teda aby sa účastník konania do budúcna vyvaroval 

porušení zákonných povinností, a zároveň aby plnila svoju represívnu funkciu, teda musí byť 

citeľná v majetkovej sfére účastníka konania, pretože má pôsobiť ako trest za spáchané správne 
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delikty. Preventívna úloha postihu nespočíva iba v účinku proti účastníkovi konania 

(individuálne pôsobenie). Postih musí mať silu odradiť od nezákonného postupu aj iných 

nositeľov rovnakých zákonných povinností (generálne pôsobenie); tento účinok potom môže 

vyvolať iba postih zodpovedajúci významu chráneného záujmu včas a vecne správne vyvodený 

V prípade, že ide o finančný postih, musí byť tento citeľný v majetkovej sfére delikventa, a teda 

musí v sebe obsahovať aj zložku represívnu. 

Správny orgán listom č. 36278/2024/BA zo dňa 11. 10. 2024 oznámil účastníkovi 

konania, že pred vydaním rozhodnutia má možnosť podľa § 33 ods. 2 v spojení s § 27 ods. 1 

správneho poriadku oboznámiť sa s podkladom pre rozhodnutie, so spôsobom jeho zistenia, 

vyjadriť sa k podkladu pre rozhodnutie, k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho 

doplnenie. Účastník konania sa vyjadril listom z 24. 10. 2024. Správny orgán pri vydávaní 

rozhodnutia nepoužil podklady, ktoré by účastníkovi konania neboli známe. 

 

Poučenie: 

 

Proti tomuto rozhodnutiu môže účastník konania podať odvolanie v lehote 15 dní  

odo dňa oznámenia rozhodnutia na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, odbor regulácie 

elektroenergetiky. Rozhodnutie, ktoré po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov nadobudlo 

právoplatnosť, je preskúmateľné súdom. 

 

 

 

 

                                                                                                     Ing. Peter Rihák 

                                                                     poverený riadením odboru 

regulácie elektroenergetiky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozhodnutie sa doručí:  

ENERGO DISTRIBÚCIA, s.r.o., ŠM Dolina 9912, 917 01 Trnava 


